
 1 

DELIBERA n. 16 

 

 
 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

 

Riunione del 01/04/2019 

 

Il giorno 01 Aprile 2019 alle ore 12,30 convocato nelle prescritte forme, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione presso una sala del Comune  in Via Ignazio Giulio 22  - Torino, al piano primo. 

 

 

Sono intervenuti, oltre alla Presidente Sonia Schellino, i signori: 

 

Roberto Monta’ e Marzo Ziccardi (collegamento telefonico) 

 

 

In totale sono presenti n.  3  componenti. 

 

 

 

 

 

 

 

L'ordine del giorno reca: 

 

OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2019-2021–             DOTT. 

MARIO MONTALCINI   

 

 

 
 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che ai sensi dell’art. 234, comma 3,  del D.Lgs. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali - è previsto che la revisione economico finanziaria per gli enti, 

assimilabili al C.I.T., sia attribuita ad un unico Revisore; 



 2 

 

VISTO l’art. 239 del suindicato T.U.E.L., il quale prevede le funzioni che deve svolgere l’organo di 

revisione; 

 
VISTO l’art. 102 del vigente Regolamento di Contabilità il quale prevede che i revisori, nell’esercizio 

delle loro funzioni, debbano assolvere, tra le altre,  alle seguenti funzioni: 

a) vigilanza sull’osservanza delle leggi, dello Statuto; 

b) collaborazione alle funzioni di controllo e di indirizzo dell’Assemblea Consortile esercitata 

mediante pareri e proposte; 

c) pareri sulla proposta di bilancio di previsione e sui documenti allegati; 

d) parere sulle variazioni ed assestamenti di bilancio da esprimere entro otto giorni dal 

ricevimento; il parere è facoltativo, salvo esplicita richiesta del Consiglio di Amministrazione, 

sugli storni di fondi tra stanziamenti appartenenti allo stesso servizio di bilancio nell’ambito 

del P.E.G. e su prelevamenti dal Fondo di Riserva; 

e) vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione relativamente 

all’acquisizione delle entrate, all’effettuazione delle spese, all’attività contrattuale, 

all’amministrazione dei beni, alla completezza della documentazione, anche mediante l’’utilizzo 

di tecniche di campionamento, agli adempimenti fiscali ed alla tenuta della contabilità; 

 

VISTO  il 1° comma dell’art. 235 del citato T.U.E.L., il quale prevede che l’organo di revisione contabile 

dura in carica tre anni, a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata 

eseguibilità e sono rieleggibili per una sola volta; 

 

DATO ATTO che il Revisione unico nominato con propria deliberazione n. 20 del 30/11/2016 ha 

rassegnato le dimissioni con nota del 25/3/2019; 

 

VISTA la necessità di procedere rapidamente alla nomina di un nuovo revisore contabile per poter 

garantire il rispetto degli adempienti di legge; 

 

CONSIDERATO che l’art. 23 del vigente Statuto de C.I.T. prevede che “L’attività di revisione 

economica e finanziaria è svolta da 1 (un) revisore”;   

 

TENUTO CONTO inoltre che l’art. 241, comma 7, del T.U.E.L. 267/2000 stabilisce che il 

compenso spettante ai revisori venga definito con la stessa delibera di nomina; 

 
DATO ATTO che il compenso spettante al Revisore è determinato nella misura di € 5.000,00 (cinquemila) 

lordi, ai sensi del D.M. 21.12.2018 pubblicato sulla G.U. n. 3 del 04/01/2019; 

 

DATO ATTO che la nomina sarà oggetto di ratifica da parte dell’Assemblea consortile; 

 

VISTI i pareri favorevoli a sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed allegati alla presente, 

in ordine: 

 
 - alla regolarità tecnica; 

 - alla regolarità contabile 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

Il Presidente pone ai voti la proposta in oggetto, rammentando che l’elezione del Revisore avviene 

con votazione ai sensi dell’art. 234, comma 3, del T.U.E.L. 267/2000; 

 

Il Presidente pone alla votazione la nomina del revisore che ottiene n 3 voti. 
 

VISTI: 

 lo Statuto consortile; 

 il Bilancio di Previsione 2016-2018 



 3 

 il Regolamento di contabilità; 

 il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 – T.U.E.L. 

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore del Consorzio, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 

267/00 n. 267, in ordine alla regolarità tecnica e contabile,  

 

D E L I B E R A 
 

DI NOMINARE Revisore dei Conti per il triennio 2019- 2021 il Dott. Mario Montalcini; 

 

DI DETERMINARE il compenso da corrispondere, come sopra descritto. in  € 5.000,00 

(cinquemila) lordi, annui; 

 
DATO ATTO che la nomina sarà oggetto di ratifica da parte dell’Assemblea consortile; 

 

DI DEMANDARE al responsabile dell’area finanziaria del C.I.T. l’assunzione del relativo impegno 

di spesa per a valere su ciascuno dei bilanci degli esercizi interessati 

 

IL   CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000, procede alla votazione 

per alzata di mano della presente proposta di deliberazione. 

 

La votazione dà il seguente risultato: 

 

Presenti:  

Votanti:  

Voti favorevoli:   

  

La presente proposta di deliberazione risulta approvata. 

 

Il Consiglio di Amministrazione, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed 

unanime, dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

 
  

             

 

 

 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, modificato dall’art. 3 del D.L. 

174/2012, sulla presente deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri favorevoli: 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità Tecnica – 

Finanziario 

Favorevole 

 

F.to NOCELLI Nicoleta 

Regolarità Contabile Favorevole  F.to NOCELLI Nicoletta  

    F.to La Presidente  

   Sonia Schellino 



 4 

 

 

 


